重庆市铜梁区林业局
关于印发铜梁区2025年主要林业有害生物
发生趋势预报的通知

各镇人民政府、街道办事处，相关单位：
现将《重庆市铜梁区2025年林业有害生物发生趋势预报》印发给你们。请根据实际情况，认真做好林业有害生物灾害的监测预报，及时掌握虫情发生动态，全力做好综合防控，降低灾害损失。
特此通知。

附件：重庆市铜梁区2025年主要林业有害生物发生趋势预报

重庆市铜梁区林业局
2025年2月14日

（此件公开发布）
—5—

附件
重庆市铜梁区2025年主要林业有害生物
发生趋势预报

通过2024年全区主要林业有害生物发生与防治情况分析，综合森林资源、气候、林业有害生物发生规律、防治成效等因素，预测2025年全区主要林业有害生物发生面积呈下降趋势，发生面积6.95万亩左右，其中：森林病害1.15万亩、森林虫害5.8万亩。除松材线虫病外，其它林业有害生物以轻度发生为主。
一、主要种类趋势预测
（一）松材线虫病：预测发生面积与上年相比减少，发生面积约1.15万亩，主要分布在毓青山、巴岳山所属镇（街），整体发生呈下降趋势，其中围龙镇、永嘉镇、福果镇、西河镇等地危害程度较大。
（二）松墨天牛：预测发生面积与上年相比减少，发生面积约4.0万亩，主要分布在毓青山、巴岳山所属镇（街），整体危害程度减轻，其中西河镇、福果镇、围龙镇、虎峰镇等地将轻度发生，其他区域松树纯林发生情况将呈点状分布。
（三）马尾松毛虫：预测发生面积与上年相比持平，危害程度微减，发生面积约0.8万亩，主要分布在毓青山、巴岳山所属镇（街），其中安溪镇、福果镇、石鱼镇、南城街道、虎峰镇、双碾林场等地发生将呈上升趋势。
（四）黄脊竹蝗：预测发生面积与上年相比持平，发生面积约1.0万亩，主要分布在毓青山、巴岳山所属镇（街），其中安溪镇、永嘉镇、福果镇、南城街道、双碾林场等地将轻度发生。
二、工作建议
（一）做好松材线虫病防控工作。持续深入贯彻第3号总林长令，扎实开展疫木集中除治清理“冬春战役”，加大对乡镇、林场山场除治工作的督促指导和巡查力度，加强对周边农户和涉木企业的宣传和监管，确保山上山下两干净。全面落实专业化除治3—5年绩效承包和“陪伴式”监管模式。抓好毗邻区域联防联治工作，持续巩固防控成效。加强进入辖区松木的管控，严格落实落地检制度，严查重处违规使用、加工、经营松木行为，强化行刑衔接，不折不扣完成全市松材线虫病疫情防控五年攻坚目标任务。
（二）着力提升林业有害生物监测水平。综合运用视频监控、无人机监测等手段，加大对死亡松树的监测，特别是要对持续高温干旱导致的非疫情乡镇、非疫情小班死亡松树情况进行精准监测、取样检测，做到早发现、早检测、早报告。开展虫情越冬调查、发生期监测调查等，及时发布虫情动态及预警信息，开展林业有害生物发生情况和趋势会商。
（三）抓好其他林业有害生物治理。坚持预防和治理一体推进，对危害程度大、社会关注度高的林业有害生物要全力除防、重点治理。抓好红火蚁等有害生物治理，推进“一种一策”精准防治。加强对跨地区调运林草种子苗木、植物产品的检疫，严格执行松科植物检疫复检“五必检”，强化源头管控，严防外来入侵物种扩散，切实保护生态系统多样性、维护生物安全。
（四）加强宣传培训。加强林业有害生物防控宣传和引导，大力开展法律法规进村入户、入企宣传，积极宣传林业有害生物危害和防控政策，引导群众主动参与林业有害生物防控，营造群防群控氛围。加强对基层除治技术规范、防控监管平台、安全生产等业务的培训，切实提高基层履职能力。

[bookmark: _GoBack]